[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПРИКАЗ

23.05.2014 г.

г. Петрозаводск

№286

Об установлении границ территории объекта культурного наследия

(памятника истории и культуры) федерального значения

«Стоянка Оровнаволок XV» (VI тыс. до н.э. - XI-XII вв. н.э.), расположенного в 1-15 км юго-восточнее пос. Повенец, на полуострове Оров-Наволок, как объекта градостроительной деятельности особого регулирования
В соответствии со статьей 18, статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пункта 6.1 статьи 4 Закона Республики Карелия от 06 июня 2005 г. № 883-ЗРК «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Карелия» и согласно Отчету о выполнении работ по мониторингу объектов археологического наследия - группы стоянок «Оровнаволок», подготовленному Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Петрозаводский государственный университет» на основании Государственного контракта № 213-01-41/05-13 от 15.07.2013 г., приказываю:

1. Установить прилагаемые границы территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) федерального значения «Стоянка Оровнаволок XV» (VI тыс. до н.э. - XI-XII вв. н.э.), расположенного в 1-15 км юго-восточнее пос. Повенец, на полуострове Оров-Наволок, как объекта градостроительной деятельности особого регулирования (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Заместителя Министра культуры Республики Карелия Н.В. Демидову.

Министр

    Е.В.Богданова

Приложение 1

к приказу Министерства культуры

Республики Карелия

от  23.05.2014 г. № 286
Границы территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) федерального значения «Стоянка Оровнаволок XV» (VI тыс. до н.э. - XI-XII вв. н.э.), расположенного в 1-15 км юго-восточнее пос. Повенец, на полуострове Оров-Наволок, как объекта градостроительной деятельности особого регулирования
1. Местоположение территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) федерального значения (далее - памятник): Республика Карелия, Медвежьегорский район, Повенецкое городское поселение, в 15 км юго-восточнее п. Повенец, на полуострове Оровнаволок (Оровский), кадастровый квартал 10:13:0080810, в 6 км юго-западнее п. Новая Габсельга, на северо-восточном берегу Онежского озера.
Общая площадь территории памятника по координатам поворотных точек границ составляет 4028 кв.м.
Общий периметр границ территории памятника составляет 277 м.

2. Описание границ территории памятника.
	Обозначение части границы
	Описание прохождения части границы

	от точки
	до точки

	1
	2
	3

	1
	2
	Граница проходит от точки до точки в направлении Ю -С, дирекционный угол 351°. Протяженность границы составляет 24 м. Граница проходит наискосок к краю древней террасы.

	2
	3
	Граница проходит от точки до точки в направлении ЮЗ - СВ, дирекционный угол 40°. Протяженность границы составляет 41 м. Граница проходит вдоль кромки древней террасы.

	3
	4
	Граница проходит от точки до точки в направлении ЮЗ - СВ, дирекционный угол 30°. Протяженность границы составляет 49 м. Граница проходит вдоль кромки древней террасы.

	4
	5
	Граница проходит от точки до точки в направлении З - В, дирекционный угол 100°. Протяженность границы составляет 17 м. Граница начинается от кромки древней террасы и проходит почти перпендикулярно к основанию склона древней террасы.

	5
	6
	Граница проходит от точки до точки в направлении СЗ - ЮВ, дирекционный угол 123°. Протяженность границы составляет 9 м. Граница проходит почти перпендикулярно к основанию склона древней террасы.

	6
	7
	Граница проходит от точки до точки в направлении С - Ю, дирекционный угол 193°. Протяженность границы составляет 33 м. Граница проходит вдоль основания склона древней террасы.

	7
	8
	Граница проходит от точки до точки в направлении СВ - ЮЗ, дирекционный угол 203°. Протяженность границы составляет 53 м. Граница проходит вдоль основания склона древней террасы.

	8
	9
	Граница проходит от точки до точки в направлении СВ - ЮЗ, дирекционный угол 238°. Протяженность границы составляет 32 м. Граница проходит вдоль основания склона древней террасы.

	9
	1
	Граница проходит от точки до точки в направлении ЮВ - СЗ, дирекционный угол 296°. Протяженность границы составляет 18 м. Граница проходит перпендикулярно склону древней террасы.

*обозначения углов поворота участков границ территории объекта даны в направлении юг-север, при перемещении по часовой стрелке

Таблица координат поворотных точек границ памятников
	Обозначение (номер) поворотной точки
	Координаты поворотных точек во Всемирной геодезической системе координат (WGS-84)
	Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-10)

	Северной широты
	Восточной долготы
	Х
	Y

	1
	N62 45.408
	E34 59.238
	453786.808
	1551014.591

	2
	N62 45.421
	E34 59.233
	453813.003
	1551006.058

	3
	N62 45.438
	E34 59.264
	453850.365
	1551030.313

	4
	N62 45.461
	E34 59.293
	453892.865
	1551055.437

	5
	N62 45.459
	E34 59.313
	453887.659
	1551070.418

	6
	N62 45.457
	E34 59.323
	453882.070
	1551085.565

	7
	N62 45.439
	E34 59.314
	453847.325
	1551071.535

	8
	N62 45.413
	E34 59.289
	453799.928
	1551055.558

	9
	N62 45.404
	E34 59.257
	453776.199
	1551028.979

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона №73-ФЗ от 25.06.2002 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» на территории памятника запрещается проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, за исключением работ по сохранению памятника и (или) его территории, а также хозяйственной деятельности, не нарушающей целостности памятника и не создающей угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения.

К деятельности, создающей угрозу нарушения целостности памятника и (или) его территории и угрозу его повреждения, разрушения или уничтожения, в том числе относятся:

· осуществление любых земляных и строительных работ, в том числе возведение временных и капитальных подземных и наземных сооружений, линейных объектов;
· проведение взрывных, геологоразведочных и иных видов работ, связанных с выемкой дерна, грунта, камня;

· прокладка инженерных коммуникаций;

· размещение мест отдыха туристов, автостоянок, площадок для складирования любых веществ, материалов или оборудования, разведение костров;

· захоронение промышленных, бытовых и сельскохозяйственных отходов;

· передвижение колесной и гусеничной техники;

· вырубка леса;
· выпас скота.
К работам по сохранению памятника и (или) его территории, к хозяйственной деятельности, не нарушающей целостности памятника и не создающей угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения, в том числе относятся:
· проведение работ по изучению и сохранению объекта культурного наследия;
· проведение научных противоаварийных археологических работ или охранно-спасательных мероприятий по согласованию с органом исполнительной власти, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;
· проведение работ по благоустройству территории, установка информационных щитов, стендов и витрин, связанных с памятниками и не нарушающих природный ландшафт, по согласованию с уполномоченным государственным органом охраны объектов культурного наследия;
· сохранение гидрогеологических и экологических условий, необходимых для обеспечения сохранности памятников и их территории.